
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 

 
54 

 
C 

 
   2016 

 
OGGETTO:  

INCARICO REVISORE DEI CONTI DOTT.SSA DABBENE 
GIANNA MARIA – LIQUIDAZIONE COMPENSO ANNO 2016 

 
C.I.G.: ============= 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

- l’Art.3 del Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell'Interno, di cui “Ai componenti dell'organo di revisione economico-
finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese 
di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento 
delle proprie funzioni. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate 
nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell'organo di revisione. 
Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso 
delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti dell'organo 
esecutivo dell'ente”;  
- l’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri 
e scelto tra i soggetti iscritti al Registro dei revisori contabili, ovvero tra gli iscritti nell'Albo dei dottori commercialisti. 
ovvero tra gli iscritti nell'Albo dei ragionieri”;  
Richiamata la la nota della Prefettura-U.T.G. di Alessandria Prot. n. 3569/2014/Area II in data 23 
Settembre 2014 con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in pari data , per la scelta del evisore 
dei Conti del Comune di Frugarolo,  nominata con delibera della Giunta comunale n. 36/2014 con la quale veniva 
anche determinato l’importo del compenso da corrispondere alla suddetta professionista pari a €. 3105,00 all’anno 
oltre iva e ritenute di legge; 
Dato atto che la tracciabilità dei flussi finanziari deve essere richiesta solo per la stipula dei contratti di affidamento 
connessi ad appalti pubblici ed è arbitraria la relativa richiesta all'infuori dei casi previsti dalle norme succitate;  
Dato atto che la presente liquidazione non necessita di preventiva acquisizione del DURC, poiché non esiste alcun 

obbligo di DURC nelle ipotesi di amministrazione diretta (ex art. 125, comma 1 lettera b, D.Lgs. 163/2006), di acquisiti 

al dettaglio o di forniture e servizi non incardinati in procedure negoziali o contrattuali (interp. Ministero del lavoro 

10/2009);  

Vista la delibera delConsiglio Comunale n.15 in data 30/04/2016, esecutiva, con la quale  è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2016-2018; 

Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs. n. 165/2001, 

lo statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Finanziario n.3 del 1/6/2016 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare e liquidare  la somma sotto indicata per 

LIQUIDAZIONE COMPENSO ANNO 2016 AL REVISORE DEI CONTI DOTT.SSA GIANNA 

MARIA DABBENE 

IMPONIBILE 3.390,40 IVA 22% 745,89 TOTALE 4.136,89 
 

2. di imputare la suddetta somma alla gestione residui della missione  01.02-1-03 

del Bilancio di Previsione 2016-2018 in corso 

 

Frugarolo, li 24/12/2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Annamaria Perfumo 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si rilascia, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. 
n. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Annamaria Perfumo 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si pubblica all’Albo Pretorio on line www.comune.frugarolo.al.it. 

 
DAL 

 
AL 

 
24/12/2016 

 

 
09/01/2017 

 
Frugarolo, li 24/12/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Marco VISCA 
 

 


